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INTRODUCCION

En esta publicacidn aparecen los estudios presentados durante el Cuar-
to Seminario Nacional de Demograffa, celebrado en el auditorio de la Univer-

sidad de Costa Rica, Hospital San Juan de Dios, durante los dfas 22 y 23 de
febrero de 1968,

El Seminario fue auspiciado por la Direccidn General de Estadistica y .
Censos y tuvo como metas principales dar a conocer trabajos de investigacién
demografica y propiciar el intercambio de ideas entre representantes de diver-
sas instituciones asociadas al campo de la demograffa.

En la organizacidn y desarrollo de este evento la Direccidn de Estadis-
tica contd conla valiosa cooperacidn de representantes de varlas institucio -
nes nacionales tales como el Ministerio de Salubridad Pablica, 1a Universi -
dad de Costa Rica, la Oficina de Planificacién, el Registro Civil y la Caja
Costarricense de Seguro Social, Ademds se recibid la valiosa colaboracidn

de la Asociacidn Demografica Costarricense y de la Subsede para América Cen
tral del Centro Latinoamericano de Demograffa,

La {inica recomendacidn propuesta y aprobada por los asistentes al Se-
minario fue la siguiente:

"Reconocer la conveniencia de la participacibn’en los Sex'ninarios
de Demograffa de Economistas, Bidlogos, Socidlogos, Médicos,
Sacerdotes, Educadores y de todos aquellos otros profesionales

cuyas actividades se relacionen con un enfoque global del illama-
do problema demografico”.

Los seminarios anteriores se celebraron en las siguientes fechas:

Primer Seminario: 10 y 11 de dicle mbre de 1557, en el Anfiteatro del Colegio
de Médicos y Cirujanos.

Segundo Seminario: 2 de junio de 1958, en el Ministerio de Salubridad Pablica.

Tercer Seminario: 25 de enero de 1961, en la Escuela de Ciencias Econdmicas
y Sociales de la Universidad de Costa Rica,



PROGRAMA

Jueves, 22 de febrero

8:00a.m.,

8:30-9:00

9:00-9:15

9:15-9:45

9:45-10:00
10:00-10:30
10:30-11:00

11:00-11:15

2:00-2:30

2:30-2:45
2:45-3:15

3:15-3:30
3:30-4:00
4:00-4:30

INTRODUCCION AL TEMA
Lic., Mario Romero C.
Director del Instituto Cen-
troamericano de Estad{stica de la Universidad de Costa Rica

ALGUNAS CONSIDERACICNES SOBRE LOS CAMBIOS DE 1A
MCRTALIDAD EN COSTA RICA
Prof. Leonel aAlvarez

Discusidn del tema

TABLA DE NUPCIALIDAD
‘ Srta., Virginia Rodriguez

Discusidn del tema

Receso

CBSERVACIONES SOBRE EL DESCENSO DE LA FECUNDIDAD
EN COSTA RICA

Prof. Ricardo Jiménez J,

Discusidn del tema
Tarde

COSTA RICA, COMPARACION ENTRE TRES PROYECCIONES
DE POBLACICN

Prof. Zulma Camisa

Discusion del tema

ALGUNAS CARACTERISTICAS DE LA POBLACION DEL AREA
METROPOLITANA DE SAN JOSE

Lic. René Sanchez B.

Discusidn del tema

Receso

USO DE VARIABLES DEMCGRAFICAS EN MCDELOS DE
DESARROLLO ECONOMICC

Lic. Otto Kikut C,



4:30-4:45

Discusidn del tema

MODERADORES
Maifiana; Dr. Ferdinand J.C.M. Rath
Tarde: Srita, Ligia Moya C.

Viernes, 23 de febrero

8:30-9:00 am

9:00-9:15
9:15-9:45

9:45-10:00
10:00-10:30
10:30-11:00

11:00-11:15

2:00-2:30

2:30-2:45
2:45-3:15

3:15-3:30

ASPECTOS ECONOMICOS DEL CRECIMIENTO DE 1A
POBLACICN

Lic. Eduardo Lizano F.
Discusidn del tema

EL CRECIMIENTO DE LA POBLACICN DE CGCSTA RICA, EVQ
LUCION, PERSPECTIVAS Y ALGUNAS CONSECUE}\ICIAS.
Prof. Miguel Gomez B.

Discusidn del tema

Receso

PERSPECTIVAS DE LA PLANIFICACION FAMILIAR EN COSTA
RICA

Ing. Alberto Gonzilez Q.
Discusidn del tema

Tarde

POBLACION Y RECURSOS NATURALES RENOVABLES EN
COSTA RICA

Dr. Luis A, Fournier O.

Discusidn del tema

POBLACION MEDICA EN COSTA RICA
Dr. Rodrigo Gutiérrez S,

Discusidn del tema

MCDERADORES

Mafiana: Lic. Augusto Perera A.
Tarde: Dr, José Amador G.



ASISTENTES
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Lic. Ctto Kikut

Sr. Francisco Amador
Sr. Humberto Wong
Sr. Alexis Hernindez
Sr. Alonso Scott

Sr. Mario Bermidez

Registro Civil

Sr. José Manuel Fernéndez
Lic. Efrain Arguedas V.,

Servicio Civil

Sr. Gilbert Pefia
Sr. Didier Salas

Instituto Nacional de Wivienda y Urbanismo

Lic. Carlos Luls Arguedas A.
Srita. Ana Cecilia Solano G.

Servicio Nacional de Electricidad

Ing. Rolando Vargas
Sr. Luis Eduardo Artavia

Ministerio de Trabajo

Sr. Alfonso Piedra
Ministerio de Agricultura

Sr. Rubén Artavia
Ministerio de Educacidn Publica

Srita, Vera Berm(dez
Movimiento Familiar Cristiano

lLic. Hermes Sénchez B.



Instituto Nacional de Aprendizaje

Sr. Javier J., Ruiz
Sr. Carlos Eduardo Monge

Universidad de Costa Rica

Dr, Rodrigo Gutiérrez S., Pacultad de Medicina

Dr. José Amador G., Facultad de Medicina

Lic, Mario Romero G., Instituto Centroamericano Estad{stica
Sr. Miguel Gdémez, Instituto Centroamericano Estad{stica
Sr, Carlos Raabe, Instituto Centroamericano Estadistica
Dr, Luis A, Fournier, Departamento de Biologia

Lic. Eduardo Lizano, Escuela Ciencias EcondOmicas y Sociales

Caja Costarricense de Sequro Social

Lic. Rafael A, Hernfndez
Sr. Réger Seravalli

Ministerio de Salubridad Piblica

Lic., Augusto Perera
Srita, Ligia Moya
Dr. Miguel asfs

Hospital San Juan de Dios

Sr. Roberto Lorfa
Dr. Remberto Bricefio

Patronato Nacional de la Infancia

Sra. Virginia Pérez de Berrios
Direccidén General de Estadfstica y Censos

Sr. Ricardo Jiménez J.

Sr. Ramdn Luis Argiiello

Sr, Edgar Bailey

Sr. Fabio Calvo C.

Sr, Felipe Chin F,

Sra. Hazel Martinez de Angulo
Srita. Nazira Monge

Sr. Danilo Quesada S.

Sr. Esteban Riley

Srita. Virginia Rodriguez V.



Srita. Angela Torres G.

-Sra. Lola Villar E,

Sr. Franklin Castro M.

Sra. Ana Teresa Caballero de Artavia
Sr. alvaro Vargas M,

Sra. Nidia Zamora de Conzlez

Sra, Angela Gutiérrez de Artavia
Srita. Ana Lorena Salazar

CELADE, Subsede para América Central

Dr. Ferdinand J.C.M. Rath
Sr. Joop G. H. Alberis

Sr. Leonel Alvarez

Srita, Zulma Camisa

Asociacidn Demografica Costarricense

Ing. Alberto Gonzélez Q.
Oficina Panamericana de la Salud
Srita. Ma. Mercedes Segarra

Agencia Internacional del Desarrollo

Sr. Albert Grego
Peribdico La Nacidn

Sr. Eliseo Rfos M.



